
Informe» o cirkvi 

/ 
éisiü 4 ¿ Q 

Buâtô si vedeni, m budete sou*«ni podle aákoaa avobody ... 

Jak 2,12 



- 1 -

Kardi&ál Ja«af B 0 r m a, areibi skup pralak$ 
k# koncil nim* prc&Xáátai o "fiáboiaatfrifei avoboál** - říj0x1 1963* 

Probláémí 0 it&bola&aké avateodi* ktmré v iiršías ml^m nmy&lu plat i 
ů kmMé prtvé mtňmůě méěomí mi mimřáům velký vfzmm t#ologieky i praktidký* 

? Píaau »v, se jasně prs ví s CO nm^chésí % JKNMavěd&M&i, tady 2 upfimého 
m&ůomí , ja hřiěné /S 14f22b A Edo t#dy kmota/© asto iažamiai nitlakais někoho 
nutí, aby Jednal proti avému svědomí, uvádi ho do hřiehta proti Behu» féi 
pro nás, ctihodní bfatŕi, platí fýava av*Jakuba 1 ?Btt3ta si proto vědomi, 

huůmtm smmni podle sálmm svabaáyt mluvte t. jaátoajta shodě a t in w 
/Jak a,12/* 

Tyto sdsady pot vrsuja i skuia&oat• Zům m pokmrm aávaŠuji vydat tvô 
vlastni svědaetvi* Od chvila, kdy byla ¥ mé vlaati radikála! om m m . avobo~ 

m svědoni, byl jsan mvéákmm tŠikých pokuáa&i$ které tanta atav pro mmhé 
přioáftal« II mléko svého atádea* dok mm i m%i kméííml js#ía pozoroval oa~ 
jm válraé ohrožení viry, ala valmi tllká pokúšaní ka lšif přatvářca a k ji-
ným mtmním mřmt®m9 kimrA m ad&a kaaí lidf nmé-*li pravou avobodu a svědo-
mí« Idyl aa mm takového záměrně obrna 1 proti prmvém mMommtrí, Ja si 
kMMý věřící Šlmřík vito, jak wiiné Ja to pohor&anl. ála a&ušanost &én uka-
smjaf fta každý jMWtitp proti svobodě zvědomí, ja isormáltifi škodlivý i tuhdy, 
maji*-li j aha původci m myali prmpéch prmé viry, jaj jritatetirâ l« 
Vidy a v Suda útiak svobody svědomí M rmohft lidi vyvolává pakrytaetví* á 
íům mu d řia i t ¿a pokrytectví víru akryvajieí, ja mmm ůmm vi cm rosfiiřanc* 
Tak mi g dá, 11 í i íl vlast i katolická eirkav daats bolaataé odpykáva po-
klaaky a břichy , ktaré byly v a&mloati ja jim j mémmm mpáchámy proti svobodí 
av&toftí, jako bylo t 15* atolatí upáleni kněze Jmm Vmm mho v 17* stolu t i 
vmějli ůmmcmí velké iéati čaského nároéa f aby gasa přijala katolicko vi-
nit poála sáâ dy enia regio eiua raligio, jal byla uplM.%nmém • Světská 1100, 
i kdy š efeaa sloužit katolické oirkví mm alaapaa to přadstirá, ve sto tač-
noati tm.kovým éiay «pua^u ja t rva 1 au f mkryt m ránu v «rioi národa* foto 
tra«» hradilo pokrok dticfeomifaa iivota m mpŕétmlôrn airkva poskytuje laoi-
nou látku k agitaei« 

Ä k M a tady i áijiay aapomÍRsjiř «byefeoM na to^to ka&ailu sáaady nábo-
iaaaké avobody m avobody svídom vyhlásili jmuâ mí slovy a bas výhrady fclaré 
by p«!s@nily 1 oportunístických dávod§# J#atliia aa to a to Í v duabu 
pokání im hřichy v této věci dMv# apáciiasi, moliutaě vyroate mravní autorita 
mší eirkv# k prospéote národů, fn.ké tif kůo ůnm utlměaji svobodu avidoai 
ka iteáě cirkra ae tia v .naši době jmksi j#€lijn#ěa# fato mpám™ 
mmá hmm& by mo.hlm být jakýmsi poôátkm talia, ša vagMiMtuJi« A 
aáft konoil bud# «£t vitií mrmní aíluf aby aa aě a nadají ® úapeek aaléhal 
m promámlmůmrné bratry» 



řroto ván ct xh&dní bratří &ádá*f abychom därasnoat t ©kot o prohlá&̂ ftí mmmmm 
mmli m p®tm Bby®k®m v má?f éru pmhlák mí připojili tato mho podaná slo-
va* f&ecimy vlády tohoto uvětm katolická, církev naléhaví prosí, aby zásady 
nvôfeoiy stědomí uiíaně roséířili na všaofcsy otěaayř tady i m iyf káo vfří 
v Boha a aby postály jakýkoliv sp&sobss utiskovat náboteoskou svobodu. 
Bultai co nnjárív# osvsbosa&i všichni k&ili i prostí veříeíf kteří jsou 
po tolika l#%ach m vismí pre svou náboženskou &imo®% třebas i pod ruaný-
mi záminkám* Biskupům a knělím* kterým s* v tak valkén počty zmbrm^m vy-
konávat isvuj ářadf budil dovolánof aby to sasa ujali duchovní aprávy sirých 
věřících. X4e ja církav iMpravsdlivjML aákooy vydána aa milost t svůli 
éřndů sobě napřátalskýchf tm» budil obnovana její mi t mí smiioapréva a bu-
diž nmaátófi0 jtjí spojaal atolem® Patrovým. ál frastanoti přakálky, kt#* 
ré kladou do cesty tóLadýnt, kteří chtfjí dosáhnout ka&istvi mho řeholní-
ho iávota• Î chovním ŕád&i a kongregacím bratří a a#at#r budiž opit dovolen 
spol#ěmý život« á koo»6&& väam věřícím m^hl ja sajiittas áôinrié svoboda 
vysnávat víru, sjavané pravdy šířit a vykládat a ve vířa vychovávat své dě-
tí. tak budil vykonáno pravé áílo mír«, m aaftí dobí nsjvýi potřebné. 



- 3 -

Milý Zámkka, 

ä®stal js«a fvij dopis, v »lei mi píisi, že- Tvůj prvoro£#fi#e 
doptal n& prftqfslovk»* Chápu Ťvé MshoNtaftí« JJali ľi ě#rn.é aa bílé»» m 
nabyl přijat pro oadbytafc séjesici* ¥ souhrami Ti vinte: dávají nepokrytě UŠÍ-
j*SO, Se nabyl přijat kvůli 'ívénu n&oiermkéro pmm&áé®íiá* Inkmé pokry-
tectví by si také dožralo. Ale a tín? je třeba počítat* 

f Janově 2 j mwmmí éimmt w*** aut i také všechny, s*li i mtkě9 boha-
tá i chudá, svolmárni í otroky, aby si ulehali udělat na prahem ruku mho 
m ôelo zmmní, tak i© alkdo aamuše nie koupit prodat f kdo jti«aá jako 
%mmml joábo té áelay • •* H 

Je to se lj.kapitoly* r řež t i si ji celou* &mmíwám. m9 M by® měl vy-
užit v&ech sákoímýeh prostředků a hájit se* Kaoho f i to M'bude pl&tné* 
Přesto bys s£L dožadovat m práva f které je f i gsruôa&Ot bohužel jen m pa-

píře* 
Občanů druhého řády - t&a* méměcmrných je ví o a#Ž si ttyslii* ási 

před dvaceti lety js#m tól íso&aoet mfclédiiout do uetavu aoeiální péíe* 
Byly v nim uaiatčny debila! děti* Poéov&ly o ně řeholní anstry* Jak byla 
jejích prác# "příjosrné m atraktívni1* nedovedu pops&i• Ale byl ae mou kole-
ga* který vidél tof m ji a byl m toho týden špatsiý** fe3 uedávao 
jsem m saae do j#daolio takového ústavu dostal /S!#nái opravižka aa topeni* 
Ä j«M možnost projít ástav od záchodu mi po kancelář správce*/* Mohl 
jsa* srovnávat* ivaeet let řdkalaiee »stárly * To je aai v#Šterá směna 
sa dvacet let* lové adeptky mioohou přijímat dasa jako immkrÁt• linoefeo-
to, ja to nesákomié. Trestní sákooifc ládA trest pro ty, Mo by "přísluš-
níky t akové /národní, etické, rasové neíio aábeienská/ támpíny uvedl ůo ta-
kovýcfe životních podm&ek, které mjí přivodit jejich úplné nebo Matsá&á 

Řeholní cm bjůlí - mají svůj domov v ústavu* Bydlí spoleéaě* Ubytování 
připoiáaA stísněné podmínky v# vojenských kasárnách před tři00ti loty* Ci-
vilní sestry v měktmých ústavech bydlí také společně* AI« mohou odejit* 
/Slyiel jseai o ústavuf kde .nové eivilul aegtry vydržely î jdéls i# odjssdu 
pH&tŮm autobusu - tak silný byl první dojem* fhholaie# s ustávaly • Civil-
sí mmtrj m k®m vrse#t* Ifeji svôj domov* §0hol&ie$ m jí avuj do»v 
vustmvu - m ůtLmmfch ubytovmcíoli poůmímkÁdh* 

Mšzí ůěimi vmimtěs^mi v ústavu a s#@trsaíf Hholwdol i civilními, js 
pěka/f á úvěrný vitah. Zda vztah lepší i dětmi a řeholníeemi asbo 
mami äôtmi a oívilmímí sastrmmi, mw.£&* Mé ©ohlédnutí do ů»tavu atbylo saa 
tak dlo!ufcáf abych toto mohl posoudit* 



- 4 -

Sa st ry aaaěataÉvá úst m - r#np-* pHnMÁmi 01? • Civilmi s#irfery po apl** 
AFTTTÍ avýeh pracovaicb SÁTASKÔ » H « JS# viaovat svýn sálituUu Í® jtjiefa ÔOU-
krtmi j i« nikde nastrká nos. 0 fatolftie* však "painja11 česká katolická cha-
rita* futo iiurtituci /profi aa j í říká katolická» t© naehápii/ m^tmujm jaká-
«i pi doktorka Wilíkôfá. %mí to mhůlmim. Člověk hy přudpo kláda X 9 ša 
řaholnic© bud« nastupovat nějaká řaholaica* ik jsou věci f ktaré narmálaí® 
rostiaaa jMpoahapii* fak táhla psul ů®kt@rím pměuje ¿st-latm Charity o aoukro~ 

«£ jantar* Soshckby* 0 to*9 %ůb smmirj aohou uafeo mmohou pH^ímt dary 
m aahra&iči* Seholnice, poklid chtějí eeaftora* do sakraalii, mm%méí jím 
povol#aí oá oiaraaftlho oiállaní VB - pasyf tím* ¿kusí mít také jaití povoleni 
od Charity* Charita nu t í nastry f aby i&vaatovaly avó ámpory m p ř . ůo atavato 
émmv% důchodců pro řakolíii aaatry* SMÍry «šly uvé vlaat&i domy* šédaé by 
aapotrabovaly s t a v i t - ala už dávno mm&jí /Yid iž , ES tím výhodě• 
mísíš dávat mě úapery m pmtmmmí ámmmf kům »mé mámu doiív&t*/* 
Ba druhé a&raoě f pokud by ai aestry chtě ly koupit chalupu m Tenkou i t ssasio-
tmu Potřebovaly by k tom pelafaaáai Charity» 

0 t é t o na&arinil&i s i tuac i u s i s aessá větái&t l i d í an i pamětím 
A t i f kdo ir idi i t v á ř í aav ¿a j a váechno v pořádku. A ono smtia vóaehfio 
vah&rti nob&ssfc. Proto j a dála l i t é dožadovat p m t a , i když M Í ustlán 
nabo vfibec íédaon i rndi j í , $a doaáhAti aápnivj* Proto£a jiamk b j »as podílel 

ns vyt váhmi dojm, ia j e váaoÉuao ¥ poMákm* 

Poidraw f obě i ca lé rodině. T r 
* • 

Karel fiapek* Kousek projely * 1928 

liké sef že pravda, jo jako Kleto» Ano, mjmém proto, la alato také 
sálu li na návsí jako feuaí trus, aýtirí «MÍ se mlk em pracně vykopávat aobo 
rolovat« 1 pravdaf al o difi&kolív, s© musí S jisty® anilin hledat a vydobývat* 

Kdybychom a« ofeeenŠ reshodli savěřit kstfttéssi žvástu, přinutili fagreho* 
i ty, kdo nejvíc hřeší na liůmkm lehkevěrsost9 aby »«Sáli brát s pravdou 
trochu Irálovmtví lii tas, kům ll#f s^bri, kdo lol 
přijító» 



Wzp-m-ÍMkm m Miladu S. o r A k o v o u 

Mílí plátalé, amýli»-»!! sat bylo to v létl lf$!l. fardínál Josef 
Beran, pražský sroíkisteap ve vyhnanství, 'byl v Bobi letního vadra hoatain 
bríĵ nskéh0 biskmpa m j«ho starobylém hradě Ilbriutaku v jilalft Tyrolsku. 

Při vaěaři aa kardinál roíhovoříl o svfdi «učiteli v létach 1949 a i 65 
a překvapil una ími^rmcí* ktmrou zmjmě siskal i&diskraei aěktarého i ko-
Atmisticl̂ oh pohlavárů mi mml opustit Saskoslovawto. lakli wini vlastni 
sm ohřánila život Miladu MmMkmá* á to bylo tak» komunisté proti mě ul asi 
od poloviny roto 1948 chystali velký prosta * fiaebny přsdehosí procmj 
a knělÍBÍ a řabolníky i vlachity tahdajší výslncfey oírkavníoh ěinitalS by-
ly soustavně zmm&řmay i k soudu nada utnou. Ala kdy! a© blili la naplánovaná 
Ife&ta, svolal si Kímmm% Gottwald své soudca a katy a řakl Jim aai totoi 
#ObÍ0Íli J srna Miladu Horáková a sása s toho ostudu po ml ém mě ti» 
Jaitě horlí to bud*, oblmí»-li aroibisleupa. A oběsit bysta* ho mmli, pro-
toč on ja «rovna takový paliSák jako byla Horáková. Jisti by nm nesa hrál 
Žádné kajícné divaále a tak by nám nic jiného »«bývalé. JHmim proto pro-
oas m M m m m odpístat a nachat ho ssisat naašpiJni.# Vato sleva Klementa 
OettMlda v#éla k tonu, Seasu mm pak říkalo lax Beran. Za&átkm roku 1931 
vydal® vláda %ákm v čeatealomaaku nabývaly. Bylo v něm wí&mvm&f la 
občan, kt#ry smmiujs lidoví doatokrmtiský pořádek» *&£# být fest &máus jm 
a ůmiňímt m i tmí mntm koafinován na urěité místo pobytu. Tímto sp&sob#* 
mm mŠátlmm &řm%m 1951 odváli % pražského ar o ibiafcup skáta paláea, kde 
¿mm byl od if.ierfwe 1349 mtrnmmáuš do přisni isolovaného mmměku Reia-
rova II Eolmtilu a pak postupně do jinoch podobal isolovaných budov 
v l&iodolu u liberce, v Miáěevaí u lařia v Pábinioíoli a Čáslavi. Ai reku 
1963 byla iiolaca, na však konfiaao# doáaane mírním s kdy i jsas ousa 1 lít 
v Mukuřovi m ?rahy. Pak sostřena v ladvanově u tábora» ** 

itatt&nost Milady Horákové, podia Settwalds palié&test, měl» v podsta-
tě atsjné kořány, jako atateo&oat arcibiskupe Berana. Br»Kil*d* Horáková 
byla. hláboce věřící křestankou. -0 tom vydávají svědaetví její blis-ci přáte-
lé, např* paní Jana. Feiabeadová, ktsrá byla spolu s Boráketrou se války 
vlsněna nseíaty na Malé pevnosti v fáráni»!. Paní loráková vynikala křtsltn-
sltm lásftwi k bliinim ve velké aiířa. $ mm%®nt® livata těšila své spolu-
věiajSkynS m potófeiila jim, í k%I to například byla. ¿m stará saviivtná ně-
»ctó tmlsáte. Často obětavě pomáhala i oněm koaunistkáa» ktaré ji roku 
1950 poslali na mrt wmbo s touto justíění vra Mou hlasitě aoiihlaaily. 
Síla její TOrálkf, ryzost jajího ofearakttru měla jasně ná̂ oáenaký, křssian-
sky aáklr.--;« 7mí Faiabandová dosvědčiljaf ¿a spolu éaato vaéar šî tas hovo-

řily o náboi#«ist¥Í. Jedlou jí v farasía! Milada řaklai Co myslil, 

- 5 -



• $ -

vrátím mm domá k# svým ůmhjmí Já myslím 9 mámili m tomto mě ti jeětě 
00 říci, Se »e dom rr&tia**l?o byl výra* jaj í däviry v BMí prosřetelaeet • 
Jindy sa vyaloveaé etáaalat *¥iMI přece v Behal Víra ja ate ide jadrnou 
oporou* iméím té modlitbě wěáMf kinrá. tí přineee ulehěe&i ä klid.*1 Vyprá-
věla avé přitelkyad* la v pa&kráeké věsniei aa ji Mdlila a vôs&ni v#lmi 
ättist®* Jednou 0a fttttaráei před UilMůinmu celou stála caly den a noc stará 
iana aturáeeaá ěala» ke adi aniž a® a&£le pobneut. Mlada šeptom předříkáva-
la £aa& modlitbu visžä s tak aa mfclila ulahéít jají mukm. 2&to stará lana, 
kt#rá posdlji tél byla v Tere«iaět vyprávěla o tom, jak ji Nálada touto 
Modlitbou dodávala aíly a odvahy. ?eaí Eaisbendová pak výpravujef jak a® lou-
čila a ár* Horákovou, kdyi mmm. mi la být převese na do Ravenabrucfcu s "KdyŽ 
jâ m opouštěla oelu, Milada mi dala do ruky uspsmmou obu atodlitbu véáau, 
mškoliv jsem jí ni mna la ne&pajtii m alovyt vesmi si to asebou9 přimm ti 
to mm®ha ulehčení, jako smě už to mnohokrát© uleh&ilo a nssapoeen ee to dernl 
modlit, tá B&h, im au opit shledána všicfeaí m vlani miimi irahýaá m lepéích 
Sssftt* 

Tato ulovs Milady loráteové tie ma této xesi ©plnila jeôes m krátký čaa« 
Přižel yaor 194S a v československu ometal r a lim poAobaě nelidský jako roku 
13J9. Švédské spisovatelka Pesetaásdevá vypravujež "Uilada Horáková ašla om 
pmrmm viru, které jt schopná přenést hory. Xáyi j mm ji napcäad mavštivilm, 
sasitl* jse® jí proabaaii pohnout , aby skúsila přejít hranice, mí bude 
poadi. ÄvSafe dosud j i vid im p rad sebou jak prudce povstala a a eiinta planou-
cim odvahou opakovala. Masarykovo staré? Jm lift, na césar a dodala 1 tady áourn 
jt Eoja isísto a tady budu pracovat tak dlouho, jak to pljde. Mae j# potřeba 
právě ida dom. Tím* kdo â děl tak dlouho v néneckych koaeetra&nlch táboroch 
jako já m m to byl odsottssa od ascinty k smrti, stratil strach s toho , co 
álovék cla věku n&le udělat. Ostatně moji vlastni krajané nsacheu byt horší 
mi Môftoí *« 

Jen v této poslední větě se Milada Horáková bohu žal mýlila. S$«ei ji mu-
čili, jaji vlaat&í krajané ji obiaili. Benilens viak pochybovat o tom, ¿0 i 
v kOTOaiatickéa viseni TO před avou popravou, pro ni hrdinskou, pro jaji 
eemdca a katy haiiab&ou, Milada Horáková opět modlila avou »odlithu v&žůi 

jsi velký rane, tobě eláva Bvláitl, ty odíváš avltlen sáato 
pláátl. % jei v#lký Parne má vodató vlemi, ty rosíi aa vyprahlou mhmmm zmmi $ 
roshodíi hrat, j mm umy mni f odvrátí S tvář, j »m mrmmmmi$ áach& mám 
vmmé9 v sic m mnp&ůém$ dueha tém vdachaeS, ihned oiíváaa. 
5ľy jsi velký, fmm$ Hůiš aašieb krokůf mům\ ném bloudit v# hluboku. 
Ô, faae Jeiííi iäfiáte, v#5 ceat^ svou a| ̂ eetoáís tmou. 
Eaavii ai, ty hviado jarná m centu mě pouti, provásej silo fcolaká, 
a ttboa chci jen jiti. Mrnoáwmmj trnky m®je, bolaká lá.ako odt ai 
a sv/m oke^ proválej amvraí mi mé milmé* Mmml m i h@ímkm léaku, 
dej m dopřát pokoj#, helu aého pŕa.ruä páafeu a v nitro vlej útěchu. 
f tebe vSřís, v tebe doufte, tys m sila â jvyäii, přmů tm\m m Bom akláaiaf 
ve tvé láeeef iajiiatií. foláa si ti sa lékaře tí huáe bolao tak, 
volám «i ti k ulehôení, ty léky aá» dobře máä. 
Ochraail aás, Boi#, avou siocaou pravicí# Ámmn**" 



- 7 -
¥ Licibořicích 12.3.19» 

Václavy. J&värkovi, tap.děk* a teno vsdku, můmimimtrétůrmi v Gpoôné 

Paae k&novaíku , 

žetl jaen sjegdové příspěvky v II* Jsou otříml a hanebné* ¥# viech 
skloňuje slovo ®ír a je patřičně *pedsprajoováno** citáty E koncilových 

doloiaentä a výroky pape£& /O přeloženi s vydáni. Lumen gentium, Gaudiu® 
et spes, Face® in terris a. jeitš některých delších, m postaralo EKQ 
nikoli 3SD FH* A kde jatu doatal km koupi Eedempter hosánisf Také bych 
si ji rád koupil*/* 

Všechny doku&enty citovimé v# a jez dovych příspěvcích vyčkáš*ji 
násady t opus justitie paz* Tedy sár je díle« sprftvtdlnoaii* Bes &í je 

aír nesoiný a nemyslitelný* To sährasMji papežové i koncil« Ale tuto sá~ 
sadu n-aktnr, spíš taktiež všichni "sjesdaŕi* a *př£sp#vkáři* gaulfiuji. 
Celé 3KB P2T, dos&lvám se, Ise komentovat slovy proroka Jeremiáše* 

*0d aejM&áiho al po nejvétliho 
všichni prop&ili chamtivosti, 
od proroka ai po fcněs# 
všichni klasou* 
Těžkou ránu, aého lidu léčí 
lehkováinými slovys 
^Pokoj, pokoj!-
Ale žádný pokoj neni* 

. Zastyděli sef š# páchali ohavnosti? 
Se, ti se nestydí, nesnají sahaabeai* 
Proto padnou s padajícími, klopýtnou v éase, 
kdy je budu trestat, praví Hospodin*1® 

Pane kanovníku, neberte, prosím, tyto řádky jako osobní invektívy* Tak 
nejsou míněny* Každý má m životním kontě negativa i posítiva* fy, já, 
kdokoli jiný* Vyhodnocení provede BSh* Toho jsei® si t Masu Ala Vy jste 
promluvil, ?aáe slovo otiskli* Já wám právo a* vyjádřit s* k vy sloveaáni* 
v̂ého vyplivám* 1 nadaci je uplatňovat pouse sa fmMimi sády* To by 

nebylo bratrské* 

S poaáravaa Josef Jakubec 
administrátor 



- 8 -

MUmí kardinála T o m á š k a fm/ 

Italsky Če&opia II M g m - Attmlíta irrař̂ jml 15» dubna 1980 roshovor 
italského nevinářa f*8tm$mríh® b arcibidcupaft pmí&kým kmrůmálm fra&ti&kaa 
Tmáškmm* Sashnvor dbaataja nepravdy a hrubé pmmlmy fiSBS, na&iah apojaacS a 
přátel • ? daléíck dnách otiakly tmhm®r někturé burloasaí listy a cilom rouši-
řit protičaakoslova&aké útoky» ŮmmkmlQmmká. tisková kmmmltít byla treibir 
akupa& pražským kardinálnn fraatiika* tmá&kmm zmměrn sdělit aástladujici 
stanovisko i mtíi poaladni aávŠtěvě v limě v břesau jaem byl §&iáééM o rozho-
vor italmkymnovíúářmm ¿rnémm f«3tr**sari přo Stmáotidamiik II áttualita 
vychásajioi v Bologni» Musi« však kooatatovat1 §a otištěný roshovor ohaahuja 
výroky # o nícfei a i naai la jaaa jich poulil* Tyto tmou mumámě výro-
ky Mruíily atmosféru roíhovoru, ktarý měl formu dialogickou, a proto na-
mohu s nimi «totožnit • * 

11 tomto sdělení podávám inforwe#t ktaré »0 nám podařilo mhmt 1 
řralskf kardinál v to&to rozhovoru vcalku otevřeně hovořil o profeléntaeh své 
cirkvaf o akutaénorti, la 10 % 13 biskupakýeh aáat n*ni donud řádní obaasano, 
o ofetiiicb, ktaré rall* klada molnoati studovat taolagii, právě tak jako 
k pm&mímě státního aoufelaau pro výkon knSIakého povoláníf Kainova! 00 také 
a «tála platná &áka«u katolických Mdá* ját 0 hnuti me#i in turris* 
íomáfiak dal jaatti najevo f £000 jadná o organl srnci plni závislou na «tátu» 
ktaťá rntní mluvíís církv#* 

8a dot*sf sda aa aaofeává potili po svéái návratu 1 Itália» »11 ěaaký 
kardinál Mcii * %sli® to dobře aa svou vlasti a přaji ait aby byla avobodná," 
Idyi italský ěaaopia rozhovor otiskl, kardinál byl opit v frmm a k potišin 
sřajfti ihnad dollo. 21.květnu Hudé právo otiskl® adělanl* ktaré údajně kardi-
nál fo«ááak sám předal» Kosfeovor prý, dla ČTK, obasim̂ a hanlivé urálky 

a jajiah apojaadl* 



~ 9 -

Jak bylo otištěno v 2.éínU, 
.pŝ ež Jm fevel,11« 18*kv#tn» ne avatop»trgkAfti aaâ ati v Říwá překvafívi 
upmmmU ďnrůmížémé věřící m znepokojivou situaci katolické církve v česko-
slovensku a požádal přítomné, aby se a ním sa československé věřící pomodlí-
li a to st ta, aby tito vytrvalí ve své víře, aby aéli možnost plné jaAbožeo-» 
aké svobodyf věetaě narušené uteinosti přístupu ks knžiskému povoláni* íu 
ověejg vsniká řada ofásek* Bal tak pepe! najevo mi 2 klamání nad dal Jím 
nsáspiebsa vatikánských jednáni s pražskou vládouf Chtěl tak pomoci ®ísto-
předsedovi vlády Léčmnovi f který m nedávném plénu UV K3C připomněl mírové 
úsilí církví v Československu, anebo chtěl dát najevo, m římáLÁ kurie uš 
neaá trpělivost vést po celé roky s pražskou vládou jednáni, která k niče-» 
m sev#dou, anebo chtěl prostě jen splnit sváj slib, který dal běhm své 
návŠtivy v Poláku přít orný® poutníktta a československa, M totiž na Cechy 
a Slováky mmpimmů? 

18.května v Římě totiž zmm upozornil, na. mm sopiálelitest a Čechy 
Slsváky, m zrnmí, od níŠ jeho rodná Polsko kdysi přijalo křesfanstvi* 

fi* dubna 1 » došlo k jakési M ^ M ^ ^ ^ M L M E M l Ě M L M ^ M ^ M k 
Ě ^ m i á ^ M M M M S ^ M ^ ^ M & m L l M i - Fedle této dohody by byli tvrdě pouti-
íeni ti kněši, kteří neutají státní souhlas k výkonu svého povolání, mohli 
váak doaud puaobit pří církevních obřadech alespoň jako tencelebrenti* Hy-
ní by tedy nesnili předáitat ani text bible, ani as jinak aktivně úftaatai« 
celebraee katolická &še. Bofeeda prý jde ještě dále* I ti ketoliétí duchovní, 
kteří sají státní povolení, kteří by v Sak chtěli sloužit mi i s jinými, 
rovnáš státe® povolanými duchovním, by k tom opět potřebovali zvláštní 
povolení. 

Podobná případná dohodu je v rosporu a platný®! církevními předpisy 
a je tudil obtížné věřit, ie by jí kardinál Xoaááek podepsal. 



10 -

Ankete - F r ff nc i q 

Katolický tydsník U fli pří nedávné návštěv! papula Jana Pavla II. 
obrátil a výavou m 10 §dlio&3 mladých řraneouifi ve věku od 13 do 30 lat, 
aby odpověděli dopisa, TO by chtěli říci papali, kdyby sa s mi© »hli 
aatkat, co by pokládali sa ntjdilašitijší, aby mu osobně adělili. Bylí do-
t á sán i mladí, svobodní i manželé, v najrůsaijiích krajích Francie, věřící 
i mvěřící,katolíci i protaat&nté, židovského vyuáoi i fcoh&fltedáni, naj-
rušnějších povolání, fiěktaři odpovídali přímo reportérům, ̂ mS« radakca 
¿asopiau, jiní odpověděli dopila, ktarý byl proso delší odpovd3 
ast ní při osobním sstkání. 

Uvádia* něktarés 
2 kraj lny ac? daleko Lurdt Jana fcavla 2X1 Lat 00 sám buda 30 lat, mém 

manšalství byla usavřano přad 4 roky, mám Z děti. Virginie má 27 měsíců, 
Florancit 14. Manžel Hané ja elektrikář, já sama pracuji jako sakratářfca 
oá narození druhého dítěte na- pol ovi ôní ávaarak. Žijaae a «¡a t kou Raného, 

ja jí 68 lat a dobřa si s ní rosu»í»a. Mánst radost % toho, la vyko-
náte návštěvu v« francii a přáli bychom si, aby všichni Francouzi vyslachli, 
co j im irudsta chtít povědět. ¥aá# návštěva ta padá do doby, kdy tu slavíc 
svátak Matak. Mysliac, m by bylo možno pouiít této přílaiitô ti, aby manže-
lé byli povzbuiaaí k té lássa, kterou ja miluje Kristus, lby pro ni z va-
šich prohlášení navy snilo jsnosi, m mmmMlmí b politikou vedoucí k použí-
vání proatřsdkó proti poě̂ tí iitita, nýbrž la souhlasí s mnoha dalšími pó-
la dávky sanislskáho soužití, la říkají ano k viájamné harmonii, mo k stíí-
laní vzéfrmitýúh povinností, ano k wmájmmám obdarovávání. Bylo by třaba 
hovořit k těmto lida® o naději v tomto svitě, v ašfti tolik věcí děsí. Chtě-
li bychom téi, abysta pavsbudil k&ěs*£ obsvláátft ty % nich, ktaří jsou 
v© spojení s laiky, přadavaim fcnisa, kttří pracují na v»nkovi a tolik vydá-
vají s* své osobnosti s svého sdraví t ktorí skoro vidy n&lésají své koste-
ly prázdné. 
fy, ktarý máta přílaiitost setkat M a osobnostmi, které «jí tak valikou 
zodpovědnost, pověst« že přilil, příliš mnoho lidský eh bytostí v tom-
to světě trpí, i to, ža osud těchto neátastníku ja má xajíast více nežli 
otázky osobního prospěnu a. praštila. Pověste jim o účasti mladých, ktaří 
m snaží být pokornějšími a mámo pokryt mkfsá, ktaří méně mluví f s vsak 
ví ca pracují na výstavbě lidštějšího světe. 
Fřaje&ie wám m t$rdm9 Aby vás tato m&tm do Francia povzbudila, pesílila 
v* vědomí, že církev vit »ancii ja iivá. 2s ja tu velmi mnoho věcí k pro-
vadaní, mim i mmho lidí dobré vila, ktaří sa pokouiají liti svou víru 
v Krista, opravdovým a hluboký© ap&sobaa« 

Rané a Ginatta lapil v Fau, 30 latí 



~ 11 -

Morálka« Mluvte nám najdříve o 8 ohu a 0 Ješíši Kristu, o to® Bohu 
žil mém láskou* foto na mi máé nejdůležitěji! pro a&ád»£ ůmikm a pro svět« 
Mmlmít nejdříve o mmlm % aákasecb, které u moha. lidi blokují srdce « 
Mluvte o iúm šilenés hlasateli láskyf jenf je Bohem a morálka se pak mata-
Tí 0 4 Christian S. 21 letý, stu^xrt. 

Skwtefiaost, Se je papal neustále na ceatách, utne nesMÍrai těší a napl~ 
žuje radostí, nebol mile n© ariLstě mmém, kdekoliv konstatovat, jak vypadá 

R 
akute&tost, a to shledává® ®imřáŮM$m. 

patricie 0. 18 letá, studentka 

Svatý Otče, my Mladi j mm byli tiskáni sílou přinášející klid, jeí 
s vás vysařuje« V i», še jata naším Ctca^, její sálujeme, jako vy milujete 
nás, nám aaslouAáta a nás chápete* Vale víra tak silná a tak vnm&miÁ nás 
přiveďte k tomu, abycbom m aanysleli nad avou vírou Šusto velmi křehkou * 
nestálou, avšak on®, aí žádá, aby byla posilněna va&íai slovy víry a. lásky 
k Bohu a k lidstvu, ke váeat lide® a to® každém SIovlku« Po vaší volbě jsem 
konečně pomalu raiont s toho, ie ¿mm byl« pokřtěna a ¿e liji s Boha« 
Jmzíi Kristus vstoupil do séfao života, škrte vaše svolaní, nebol vale vysivy, 

vaše slova m vaSe víra. ane probudila* Jeiíš Kristus je živy a chci jej 

takovým prohlašovat* t ft mmm stmcfe tis, aby je všechny brány do širo-

km otevřely př&d Krifftsau Všitími j nm dle avych prostředků, podle svýdb 
schopností povoláni k 4osu, abychom stalí itvědky a služebníky Boiitti« 
Békují wémf svatý Otče, že jste nám to připomněl, nás povzbudil a ukásal 
íám cestu« ěmm hrda, le jsem JáNsefantet cítí®. se ¿lasni dobře v naší církvi, 
sbroaálděné telmm vaší osobnosti v této církvi, Mm mlévám lánku Ém Kristu, 
jel nás všechny spojuje-, jedny k irut#s?, jedny m ostatními« Přeji aí, aby 
všichni na ¿li - díky vaěi zéříci víře ceatu, která vsde k Ježíši Kristu« 
Siky, íe jste s&atal Můvikm a. icela i: ustal papežími Díky, ie hovoří t e 
m ty s ve Jarfani těch, Mo jsou b#s hlenu, děkuji, le .hájíte základní 
lidská práv«« Diky, ie jete mám mučil se modlit m milovat toho, koho i vy 
milujete s Jeiíée Krista! Sita j i ta to, ie jata naši naáijíf 

ilisabeth Aabot, 22 letá, povoláni* yř@dnic©, 
Ärly-ie-Hoi 

řofar&óování příště 



* 12 -

Z igjifi b r a s i l « k 6 cirkva 

Ci tkm v Brm ílií aafala stojí ¿iaaaat měé&kmm 16.atola*ít kdy 
po p*v«iah dobyvattliofe přišli do této mm! prmí ¡ámpmj kafi i i a 

k&, aby oblažovali t<a«tiéjäi«tt obývatalatvu Kristovo radoataé yaaalatví* 

á však ôij»a$t prváích «iaioaářS oěla apífta onobaí ri*f pratala cirkavai Ii~ 
vat tahéy jažtě »byl orgaaiaováa« Sy#t#mtioteá ava«g#li:&ac# m aaSi|la «S 
v roco 1549 a to pří choda« jasnit u, ktaré védl ort^i^c i ̂ âô is-̂ . 
Tito M&ali stavět kontaly a školyt org&nisujice tímto spusote® tÁmí^mkj 
život. So skupiny «¡HtiUqraaovnlkfi 1BMObraga patřil i Joaé Mcfei#tsf kterého 
přad aadávitaii papaft Jan Favtl XI. vyhlásil sa blaboalavaaftto* 
Souéns&é studiu» dějin Brasllia pHatale- na světlo postavu blahaolavaolha 
Joaé Aaahiata 3.J. 
lamořáditym ipfiaob** saalauiil o cirkev v Emílii. Sapaal prvcd graaati*-
ku mÍBtni domorodé r#di. 

loky 1551 byl« mtL®mm v Bm Salvadora d«- Babia p rva í diaeésa» Jaj im 
biskupem aa atal Wmráímmů* Po roce 1500 přišli dfo sami éla&ové dalších 
bolí. SaaadUrtiait karmalitiai a kapueiitif ktaří ta« otavŕali své iMit#ry 
a Školy. Soku 1650 kolonizátori a nintai autority aitalal pfakaaili éimmt 
a dílo jaguitS, nakolik aa títo poatnvili aa obranu dil&íkä. f o «šlo aa aá~ 
aladak, la ¿laaové jasuiteké apalaČ&ooti byli vypavlsaai z úzmmí Brasilia* 
O několik rokô posdijit r.l€7S byly utv/ořmy diacésa v 3m 3étea%la«o áa 
Eio da Mmím & Clinát» Boku 1677 T 3ao da Moraiihau * íôdy ja třaba připo* 
mnout f & rdíi 1734 aa «adtlo nové a valmi d&laiité období cirkva v této 
said a to příchodem prvních řafcol&ia - kanwlitáttak, variilak a t řahola 
VépoiBkvraS&é« f t m. období byl® naložena i první itaaká taagr«g«oa ««zvaná 
3pola5ao«t Srdca Jalílovm. f rocn 1750» t#dy 100 lat po proisásledová&í je-
suitů, vypuklo pod vliv« fra«eoits«káito m^oáůiho zadaářatM jaétě větší 
a tvrdší proaáaladováai. ?m vlády mrkym Foabalfi t ktary byl puvoácas útla-
ku jazuitaké apolac&oati v Bruslili* utrpěla katolická cirfctv silný uder* 
Irasíanatvx pocilavalo j#lté dloufaé roky »pokoja polítíek.ého charakteruf 
kfcaré trvaly ai áo roku 1822» kdy kjtijr. byl« vyhláéanm a#sávislo#t sa«ě. 
Bo tohoto období spadá j dování prvního tpožtolakého mmim v .Brasílii 
lorwa« Qalapifeo, ktary m mtml roku 1816 prvaim tordináltm m jího#.wríckém 

2a paaováaí krále Patra 11. roku 1840 al 1889 iila oirkav v Brasilii poměrně 
v pHfcaivýcfa podmíakáofet t akí t byly vytvořaay dalfti t ř i diacéa#t v 
néf v Porto Alagra a m Fortala«#. ávšak po návratu jasuitfi byla církav pro-
n&mlmámiMB l ibara l ia iam král® Patra I I . Cva k a t o l i č t í bimtepové- byl i odaoa-
saai ta taf la obhajovali svobodu eí rkvt. Bav Mory růiaja tiikaet«« a př#-
káíkán - mpř. v roce 1872 byl vyfelášaii sátouf podia kterého brasildkým obôa-

byl Ô »káiéao vatupavat do řahal&ída apolaoaaatí - círk#v v Brasílii m 



resvíjela a doaá&la svých cílä & to diky příchodu nových iamk ženských 
holi a diky pmpmíékém liatu proti otroctví t IS.kvétns 1888. Roku 1S89 
vypukla vojenská ravaluee, náuledkum ktaré vysocí důstojníci poslali krále 
do vyfenanství s vyhlásili v t mni repukliku bratilskýeli stát ô* 
7*la<tea 1890 byla wjhlá&mm odluka státu od olrkv*« Biakupové apoleéni 
protestovali, avšak brsy spozorovali , že v e skutečnosti sáken osvobodil 
církev od přílišné sávisiosti m státu* 

j r i i i 1 i i 

Pepel k fcresilsk/p kndíim a biskupu® v feramilsfcé katedrále t 
•Jste pustýM dobrého a prostého lidu, který má islký klad po Bobu. lijte 
tedy s nadšeniu posláni církve hlásat evangeliu*. áfeyate je naplnili, 
pouštějte m m odvahou do úkolu utilit tento hled tis, ie povedete tento 
lid k setkáni a Bobe».« 

I 82 wjBlmmm r&saýeh aaai v Brazílii t 
PHpomll, Že úkolem diplomutá je usilovat o vsájemné sblížení m porotu-
mmí mzi národy. Gnes vänfc otásky mru, keapsSnoati a rozvoje se stávají 
v#lký« celo světový® probléM»* X jejich řešení feaidy národ sá přispět 
vlastnia přínose», pokud jde o al#páfmí »sínárodníah vstsfcOu Je trefea 
si přátt mby přestavitelé národů álí sáseiy, jejich! uplatňováním Ise 
Ůůméhmmt skutečné dobro jednotlivých osob S ctlých národů. Tento cil 
sletiuje í Svatý stolec. 

TfcLr v siemi by si mil kašdý národ se sloužit předavším respektoval® 
práv viech občanu. Obecná dobro ke Idé společnosti vyžaduje lejsóna spra-
vedlnost. Úsilí o větií upravedlnost se vfeek nesmí uskutečňovat násilím, 
revolucí a krveproiévámá&* 8 takovým řešením křesiané nikdy MSKriteu souhls~ 
sít.« 

V tóvěru sd&rasail, se iádná noc si nesni dovolit porušovat nákladní 
lidská prám m pak dodali *Sen£ třeba, abych ude anevu uváděl tato práva, 
která jm®m jil S&sto připomněl, svláštl 2.října ve své® projevu v sídle 
031.w Kromě toho má též kaidý národ právo lít v pokojí m své* mmmí 
bm ne spravedlivých taroseb tvenií, af jil jsou, ve jen akého, hospodářského 
i i ideologického rásp." 

- li -



14 -

Z kásá&í při ®&í pro iúmůš v Bele Bsriseata* 
Jan Pmml 11* v uvodu mé tio&ílie siirasnii prvořadou úlohu církve, t.j. 
ohlašovat p®mMWÍ spásy, které přijala t které musí dále odevzdávat a abso-
lutní viraontí. 
¥ áalií ěásti i "Otevření k spoleěenfátýii disrnui* člověka neskrýváte svou 
vůlí nnéníi od nákladu apoleSaaský pořádek, který je podle vás nespravedli-
vým fy říkáte a to sseelm správná, I« není možné být liastný, kdy i tolika 
bratřím a sestrám chybí tm nejnutnější k jejich d&stojaé asistenci. ¥y 
tvrdíte, im je nesprávné, mby jedni .promrhali to, co druhým chybí m je-

jich stole. Jmte rozhodnutí vybudovat novou společnost, spravedlivou, svo-
bodnou, kvetoucí, v# které viicřmi a každý jednotlivě se budou nocí těšit 
% dobra a pokroku.w 
fshledesi k těsto probléaém, které m vidy tak hluboce dotýkají aladýclb 
lidí, nvšmk ještl více v muh%mém období, papal předložil několik akuáa-
aostí s vlastního života, se svého mládí, kdy i on byí pod ob niko přesvědče-
ní, které se snažil Sířit literaturou a uměním. Avšak jednoho bylo to 
v období druhé světové války, ro&kodl toto ssvoje přesvědčení porovnat 
s Jailtaa Kristem* Potopil, on ja jediný, který sáŠe M% rmmu eprávnou 
hodnotu a proto st r osfeodl bránit svoje přesvědčení a nim, a Kristem pro-
ti jakékoliv nákmse. 

mA právě teto nkmmmmt mm naučila, ie nosí41ní spravedlnost je sku~ 
teěaou jen tebdy, kdyi je- saleiena na právech jednotlivce. A tato práv» bu-
dou mnám jen tabdy, kdy! bude uznán* nadpřirozená dáM&se dlověka, stvo-
řeného k obratu % podobě Bolí, povolaadbo, aby se stal jafeo dítěte» a 
bratrem drubýďi lidí, předurčený k věčném životu. Popírat tuto nadpří-
rosenou dimensi znaftaftá zredukovat elověte na j#áaoducby nástroj noci, kte-
rý nakonec podlého «obüc&yü ailis lidí anebo svévolí totalitního státu. 
Ve stejném vnitřní* bojí, prostřednictvím kieréfeo jse® n® éostal k Ježíši 
Kristu, ja#r* po®opil to, co posději drufeý Vat. koncil vyjevil s velkou 
jasností. Pochopil j mmf le evangelium hlásá a proklaji je svobodu děti Bo-
sich. Odmtá jakékoli otroctví, které *á své nejhlubží kořeny v hříchu, ná 
v posvátné úctě důstojnost ©vědami & jeho »vobodu rozhodováni, miuaavní 
připomíná, le je třeba rozvíjet všechny lidské talenty sluibi Bohu a 
v proapiob lidí a nakonec véech$y oáporouíí do lásky všech. Toto vä«cßno od-
povídá základnímu zákonu křeslanskébo řádu spásy. Pochopil ímm velni dobře, 
m ml&«|y ělovik přestává být aladýs a tis nénl křesiane», když s# neefeá 
svist takovými doktrí^ai a ide-0logi#ai,které hlásmjí nenávist a násilí* 
f žádném případě aemi nošné badovát lidskou bet respektování 
lidmé uvobody popírájíc j«d«otlivcfia na jzákladnější práva na svobodu»" 

Maži sávérstSiiá slova brazilské mláůrií patřilo povzbuzeniv aby mm mdala 
ovlivňovat m-ákmmůméMim takových Bsmruf které znehodnocují lidskou lásku 
a znehodnocují radii«* 



X. 5 ** 

f Belo Borisonte přijal papal 96 představiteli knižního livota^ 
"IfietM setkáni »e$i sírkví m kulturou je svět a v něm pak lievik, k jehož 
rozvoji přispívají obě strany, i*j« cirkev BOŽÍM alov#$s a milosti, kdežto 
kultura svýsd jifeBsf duševními s hftotaýsd sdroji* 

Prstá kultura p&aofcí etikové sliištěni Slevíte, kdelto rumé faletoé 
kultury ho naopak odlidMují. člověk je tedy s tru j CM avéfeo osudu v tm 
smyslu, jakou kulturu si svolí*" 

Jan Pavel II* dále citoval Cioerena, podle nlfcoi iróeehny f omy .kultur-
ního povzneseni vycháseji s tav* wculturm mnisáš", t.ý* kultury myšleni a 
lásky, jej íž pomocí ělovlk deaah»je svou mjwyiěí dästojnoirt, spočívající 
právě v myslení* Á láskou dojívá »i k darování sebe isia. %,to kultura jo 

w 
i výra&ea svobody člověka, nehet svobodu prsiami z tímmz hloubí ducha, 
jarného ̂ yalani a šlechetné aesiitnesti, kterou umo inu j # láska* Opravdová 
kultura kteréhokoliv .národa m nasri&e rosvíjet v r#limi, jéi poušívá v tom-
to saéru donucovacích prostředkA* 

"Kultura nesmí být tedy povinována mi politickou, ani hospodářskou 
moci» čilí kultuře msmí být nic vnucováno* Církev proto vyžaduje pro kultu* 
ru i pro její projevy stejnou svobodu jako pro ná)mmm%rí« fia, i® kultura 
svobodu respektuje, muití jí i prohlubovat a upevňovat, hlavně v toa měru, 
1« zbavuje llovite čistě sobeckých sája&* ¥ opravdové kultuře je s toho dů-
vodů nmrmtm i mmní výchova k ô ofenísi i spolsdesuricýfe ctnoateau firM&wtot*0 
kultura přispívá i k vytvářeni 3?&4M£+ I to «mší být vychováváno, nehet 
samotné poanání fôäše vést jtat k pyimém9 5lsti pommmkém bummímm* Člověk 
však si mé být vědom i svého m&dpřírmměko ádělu* fersace avSdottí je te% 
nspastra citelná • kusí ji však doprová&et i mravní kultura* Správná kultura. 
Má proto poučovat i vychovávat* Ve spojení s lehem, jel m vytváří právě 
prostředsáctvim kultury, dlovlk má Boha n&podekovat v jeho nekonečné lásce* 
Kulturní éimoat je ve akuteénoatí i proj@v#is lásky, a to lásky ke wémm liá#j®wi 

Papež v chudé čtvrti tie de Janeiro vyslovil varování na adresu bohatých t 
Brasílii je třeba konkrétně do iivotm aplikovat poučení vyplývající z no-

vozákonních blstoslavsftství t aby t ak každý dlověk sél podíl nu lidštějším 
a dfistojnéjéíM táveti** 

Z kágání na stadionu laracana. při evleaní kaliíf 
životní problémy nemají aaferámit v tom, aby mm volání eirkve dostal* k sila~ 
dýa lide«* Každý .feněE si má, uvědomit, ie avou službu dnes vykonává v sekula-
rizované spoleěaoati, která je eharmkieriiofia postupným ástup« posvátného 
a ayet#®tický® od st rámováním náboženských hodnot* f tomto t vět i je kněs po-
volán uakutešnovat apánu jako tmmní m nástroj ntviditelného .©věta* ¿áíla 



16 -

%mmmt n#ni v přispůsdbováni se, ale v rosli¿ováni* Jrfttlo TO lífií 
Cd tsgr, aby mohlo osvítit osetu to§uf který je ve tsě. Sál se odlišuje 
od jídla, aby mu mohla dát chul* £ristus nás smývá světla« a solí 
Je tedy dost js sné, m knimká sluiba, kdy i ohoe sůatst skutečně věrná 
aiia sobě, je sluibou výluční © podstatně duchovní« 4©to je třebfr nyní 
sdirasait, Še kněs není »ni lékař, ani psycholog, ani sociální asistent, 
polit il* sni odborář. Tyto elušby vykonávaj í dnes je jí Hlenové společnosti« 
rreto se kniiaká islulbs státá stále víc slulbou duehovní. Snil je natolik 
muim pro druhé, nakolik je mim *otím.* 

řnpei v 3»e Psulo k dčlsdk&M 
"Poselství, jel hlásá oírkevt je peselstvi® míru a spravedlivého sociální* 
ho řádu. Bfth chee, ahy na světě a v lilslýekt stycích vládla spravedlnost. 
1 to» přispívá i eirfaev svojí evaĵ elismčni činností. Nespravedlnost to* 
til ohroftuja existenei společnosti sven&f. i wvnitř, když napr. se sociál-
ního rSstu tlil jen alkteré vrstvy, kdyí je národ Srolován jiný«, s&oG&ěj-
Sím9 anebo Myl se &u vnucuji určité ideologie. Obecné dobro vsak mmé:lm 
být nikdy ůůmlmm násilí», které vidy jen ničí, al* nikdy aehuduje. italéá 
mm saeháti své ospravedlněni jen v obleném dobru & v uakutečáeaáaí správe-
dl no a t i.** 

f této souvislosti Jan Pavel II. odsoudil i třídní boj a jeho metody i 
T̂řídní boj naší eestou k aociálniau řádu, protož© b m ú m prinááí nefaespe-
ří, Ie jen převrátí poatavení bojujících stran a přivodí nové nespravedl-
ností. Záštím s nechutí nic nevybuduje e jefetl aéně nenávistí, jejími 
cilen je druhého uničit.* 

Rfttti představitelé ̂ olsôaosti as mají podle si?v papeie naopak spo-
jit a spolupracovat. Společnost mí být solidární především a chudými. To je 
konečně sociální s přeslanské mm&řmi9 mhol sim Iris tne prohlásili w8l&ko~ 
slavení chudí**. Behetí saji otevřít ohuéýa svá srdce, nahot pouhá tmém po-
litických struktur i sociálních syntémfi fees vnitřní aminy v lidských srdcích 
nedokáže sajistit aprav̂ dlivý rád. Memjetni pak m® mají sněžit, aby je 
hmotná chudoba masbavilm lidské d&stojmeati. 

Ž̂áéný žlověk nam-í nikdy dopustit, aby ho práce odlidáiovala ... 
Je třeba,bojovat proti co chce z lidí učinit pouhé bezduché 



~ 1? ~ 

Jm Pávmi II» wymml vÄaaJmy» síby usilovali v# Jmém, Boku i člověka 
o n m m uprmvailivějii a bratřitIJIÍ apolafea**« Daaáax aéhiitxtý tvärčí rozi 
šach ¿lověkfc působí obdiv* Smiůmi téi však vyvolává obavy t p nehybnosti, 
» b o t t̂ chMíkm v «i® přetváří jednotlivé lidi. um poutoé výrobní aáatroja« 
t a t o nové j falaěi taat a i ř í ká p l u r a l i s t i c k á , mimi p ř ipouš t í r&má vymini 
aidaologia. Xŕwiaa oviaa ani v této spela&Kxiia » i í í sapozá&aty m ja 
vázási záaadami ava&gali«u CirfevÉ: v tomto aróm upozornuja, Ša šááaam aj»o~ 
laénoat mlse budovat bas Boha t j aha pomoci f ä ukmsuj# proto i zda lida* 
správnou aaatu, jak p ř i tomto budávání postupovat» Ipoleóooat má přaéawila 
sloužit dobru elovite a raapafctar&t jeho práve. Církev povaluje z* avuj 
úkol mélmít viaclmy, kdo k a i hlásí f do r&mftík oblastí lidaké činnosti 
a paiavat f aby krasImé aa v éudc? stali kmaa®, jal feud© formovat svědomí 
lidí kláaéníii mravního zákona a jaho paiadavkS m pranýřování* vi#bof co ja 
pří no zaměř*no proti zákoau a proti lidské áiatoj&aati« 

^tiiá apolažaoatf mchm^li být aaaa zaiia&a aavaitř* MUSÍ zavéat 
apravadlivý sociální řád. fmta výzva mmí oapravadlnlais třídního boj®, po-
aěvadt taa veda ka sterilit-S a aaičaaí. Ja to výzva k uilaafetilfcm úsilí 
ve proapécfa aooiálaí apravadliiaati calé qpola&iMti» fy véiclmí jat© budovatelé 
společnosti. Máte urlitau mc$ srn mít véSiít® své« spQlši&mkimx pontavaní 
a ěinaosti. Postav ta tuto noe clo aluíab aociální spravadl&oati« favyofeázajta 
vn avýoh úvahách kolsktivn&o aobaetvi jisté dtupiny ô i třidy, řlsaaého 
jrifMMriaraun&ý* hmtn$m prz»&pěehm* OůmímBjtů í násilí, po&ěvadi to ja proti 
životu a uíqí ěl atika« f mém nim ja potřéba poiuáh&t chudtý* a utla&crraqha a 
m wíům tě®, ktarýs dsytií aěoo z tah*, na co »jí oáza dat al&é práv©. Tato 
výsva aazaaawié* i# církev se choe aiteotait politických bojů. Ví jaa, la 
stojí va slušbi áobrt a väafeo lidatva.* 

f oku d jde o latinsko aaarickou situaci f papal podotkl , la apravedlaoati 
«0 tu do9áhna bu3 řubojáoaýai raforaMi aaabo aáaili*, ala pik nebude mít 
taková aprav#dlmat trvalé blahodárné výaledky. 

B̂ratři a aaatry, přátelé, mho j ta au hladit do budoucnosti a jít 
vpřttd dlovíku tře tibo tísioilatí. ̂ uaí pavatat nový «vit* avit jaéau 
Boba ® ilovSka. Saoouv#jta spět. Cirkav od vát mnoho ožakávi« řfesklasta 
Iríntovo oéakáváai a naděj a awiéa-mého filověka. f tamto úsilí p»p#á mmé 
stoji po vaáam boku„ aa€Li m m váa# aaaí váa svéa ar do i a v Kristově 
jménu váa iatmá«91 
Z můíXniho kázáni v Bahii 



• 18 -

2 t a ? é t a * 

á u s % r i 1 i t i 
SejnstoesgpelnSjäi místo pro Mmmtmtmm je mateřské l&no - řekl 

Canfeeraký areíbisktip íidword Clensí blfeem ekumnického setkání modlitby 
v katedrále Hlsvníko siata. Setkáni organizoval výbor pro .právo m Ii~ 
vot • Biskup €1«MÍ připommul, IA v áuatrálíi s« tešdoročni vykonává 
$0*000 potrat§. 

P o l s k o s 
Kardinál lysi^ski pozval biskupskou, konferencií Staieké spolkové 

republiky m návštěvu do Pointa, která s© uskutróní ve dtocfe od 11* 
do 15* září. Jde o pozvání m pol ak é atrsny za návštěvu polské biáfcupské 
konřerenoe v před d věs« lety. 

tmitrij S u d k o i 
Hned po sveřejnŠní autokritiky pravoslavného duotiomího Bmitrije 

l̂ udkai kterou vysílala sovětská televize, sdvifcla se po mlém svitě vlna 
protesifi proti Mtadá*» které znovu zavedly v sovětské* soudnictví. 
Podle oficiálního prohlášení n&iehovsfc&o arcibiskupského ordinmriátu 
pŘipminé Sudkova přlnuooiiá autckritika divadelní procesy Stalini á éry. 
Ti«kovy reřertnt miehovskéfee kardinála íšatzíjsgers potom pokračoval, 
l e Dudkova ©ebeobšalobe nikoho nepřesvědčila, protože toidý, kdo kdyko-
liv tohoto kněze viděl, kdo přišel do styku m lidmi, kteří ho osobni 
poznali a poslouchali jeho kázání, nikdy neuvěří , £e by byl Pudko v sta-

vu mmáXmt kontroly svyoíi psychických a duchovních Mhiitnostl takový* 

tpům&šm popřít všechno, m kdykoliv tuk odhodlaně m stálého nahsspeií 
mrti ze strany najatých vrahfi zastával. Přiznání se k víně j e podlo íh!-
chovského ordiaariátu obvininía pra justici té se*i, která si vynutí 
dfitozy auitfteoífli osobnosti efcŠal<rtrm*ékie« A doslova se v prohlášeni amí* 
abovského arcibiskupství dodává« i© aut©kritito t sebeeblmiobii kitSse 
Sudka je jasným důkaze« diktatury at®istíckéfao státního kúmmimm , 
ve které® m šlapa po lidských práv#ea. 4 í§ pochsumé pfcdztaamiiáni 
b l l l í o i e b m olympijských her* 



19 -

I li f i N f g s 
Jřmpel Jnn ř i f t l II» mu j a l p r i ¿«aerálni audienci v« utředu 2S*eervaa 

stanovisko k augsburskému vyhnání v í ry , kteréko 45©.výročí se právě oslavu-
j e v německém ». is t i Aiqgsfeurg, kde a# vyhlás i la* ?£pež cbareMerisovt l tento 

datu® jako jeden s velkých momamtô dějin, eíeteve s ř e k l i ^Události, které ná-
sledovaly po vyhlášení augsburského vysnámi v i ry , ná® #íc# s p l ň u j í s í tkem* 
Mmim však' p ř í s n ě t , fte t á f k terýs tehdy šlo o dobro mňňm§ cirkv®, s t sna-
ž i l i o jednotu není římskou c í rkvi a reformní® b a š t í š . S vděčnosti x j i š l u j e -
m f m se mv^dory neúspěchu p ř i výstaabě mostu přece v bouřiefa žaaatii Saši 
M okovaly fa i »vní p i l í ř e mpolmémé křesťanské v i ry . I t ípán í t ě l u církve mělo 
pcfeorilivé gáaledky. Zas t ín i lo Kristovo slovo a « t í ž i l o oblažováni radostné 
s v i s t i evangelia. Stálá v n i t ř n í obnova církve, dobré väle teo logi m věřicieh, 
vftmost Kristu a evangeliu, př idržení TO prvních vtiiftýsh církevní db. tenčili, 
by mohly teresiany véecfe vysmání př ivés t snovm k jeánotě. Kristove v§le m 
smaaémg ěasu nás nut í k# spolmftmémm svědectví v# s t á l e rostoucí míře prsvdy 
a lásky.« 

Papežovo pose ls tv í vyvolalo u protestantských ééest&ífcä oslav p ř e k v a p í 
n í m radostný mrattlam* l a tiskově konferencí v Pmgěhnrg^ předseda sjednoemé 
luteránské církve biskup Oerbmrá Emimse p roh lás i l i 

*?apeiovo prohlálmml nás nap i lu je velkou vdě&neetí a merttäaamé Mivm* 
Takové posi t ivně ladiné slovo pageie by bylo před pad#sátí l a ty úplné 
myslitelné. f* le inae mmMíl papulova mlev&sa velmi pmsmnxlio&tý 'krok na cestě 
k mkamniúké j edno t í . Biskup potom sám přednes 1 paptósÄ fgpeš&v projav 
na saaedáni generální synody. 

M a t k a f e r # g ® i 
čestném občankou wat® Steopje e# s t a l a met to feresa s Kalkaty, nosi-

te lka fabelovy ceny miru 1979. Své rodné mlate navš t ív i l a u i p o t ř e t í 
od roku 1328, My vstoupi la do klášter®» 



m -

llmií polriké katolícke mládeže ¿vrtlo - živott .aaabo Q a s 1 a 

yatikánakf ěasopíii Csaervatore So»i&e přinesl íitdévno správu 0 celená-
rodní konferenci tohoto 'hnutí* %la na Mmé hoře v cfenstoehové b j&užaatnilo 
a© jí okolo SCO dela gát ä jednotlivých skupin 35 celého Polska. Cm zím je nadi-
ru ajÍMvé hnutí* Běh®m pesleání«h let s« mim&sáěak rychle áíří mzi polskou 
mládeží. Podle milánského dnaopínu á#inire s a h m g e daata na 200*00© al&ďýck 
lidí M všech spoleéeaakýeh sleŠek* Svým vlive® a organÍEaÔniM m t ódami, sta-
lo se nejen vážnou konkurencí mmmfm oficiálním organiaacís yélaké mládeže, 
ale prakticky je satlažílo* Přítem tu aajie a organí»aei v pravéa slova n&y&lu 
0© stanovami, m orgeoisovaaou žlenakott slAdadneu, s legitiaaeí* členskýaí 
příspěvky atd. Jeto spíše masové hnutí, které se Mři od oaoby k osobě. 

Začalo s# roku 1354, když polátí knlli hledali způsob, jak orgfM&iiovst 
krátké duohevní eviče&í pro wäLadé lidi, aby takto delili tehdejší áfedni vlně 
ateistické výchovy na školách. 

Duohovní eviôení se mcmlm nejprve »eai nejaenSíad - aesi ministranty, 
í^atupee fesu se rosMřila na studenty* 0a vysokoškoláky, na áKnlky* 
Boky 1968 se stala jakousi úřední součástí církve jako oásy Sivota eírkv#. 
Dnes už ptón pořádají velké 15 denní duchovní evidení, přičemž počet 
účastníků roiélěněnýcti. m mlé skupiny varostl s U 300 r »1968 na 30*000 
minulého rotu. Pro^raa duohovníeh evíeení pásfistává % přednášek, áiskuáí, 
aedítaií a spoltônýefe aodliteb* Pmz do hnutí patří mim mládež, iněse a 
řeholníky i eelé .rodiny* % podnětu těchto oelanároáníeh setkání me postupně 
vyvinuly mlé místní skupinky, k t e ré pracuji m eákla dně farnosti, a setká-
vají ge při aodli tbS fr studiu Písma a neudaní pomáhají kněai v pastoraci. 
Cílem, tohoto linutí je především prohloubit náboženský život eládeže, připra-
vit mladé lidi pro život a pro konfrontaci a ateisusa. fílmmé hnuti mají dát d 
svědectví uvé víře t cestou služby a příkladu pfiaobit m prostředí, ve kterém Ži-
ji a tak 2«? vnitř ho přetvářet ve mŝ -aku evaî gelia* Tedy re for«* společnosti, 
zač ína j í c í se však oá jednot l ivce a jeho v l a s tn í osolmí raforsgr* 

Stř^dea duchovní obnovy, o kterou usiluji Oásy, je iíté evangelium, 
eucharistie & silné přilnutí k Katce Bolí, ool je jejích typiekyie polským 
rys^m. Jen ti, .kteří projdou sékladnísi kursy a osvědčí v prmjti, dostáním 
potom úlohu v tav* evang©lia&ci společností v duchu II* vat. sněmu 



Hnuti Svetlo - život je s jevem uvnitř církve a m ti m nif t*j* pra-
eu,e use© a představiteli církve a pod jejich veienia. Polská hierarchie 
v ¿efe s tei^inál« fyés^nnkým chovala v&či hmat i spoeátteu zdrženlivět  
ai » v polovina 70* let sa Oásy postavil naplno terdinál iojtyla a 
ffevaal j#jiafc duchovni vedeni, hrnií "bylo naplno integrováno ďo církve* 

Kdy Š roku 1978 relis pokusil vrasit klín mesí Oásy a olrk#v, siůvod-
mim nujíc » i* prý se ideově retchá^i e «Saním církve, biskupská konference 
argumenty reiiísu striktné o1»itla m naplno st postavila ta Cásy» lovně,i 
selhaly pokusy rliisu rosbif linuti řásnými ruáivýcií zásahy a v Smění® je-
jiote vaáousíoá činitelî  Imrn si Gíerkovo v#d#iií uríámmjů nehespeěí, kte-
ré ntutmllů V ůř#dní »aovó crganisaci mládeže hnutiu Oásy* fadoueí vládní-
ho ářséa pro církevní sáleíítogti Eakol přisnil nedávno před skupinou novi* 
aáM, 2* v .řolsku st rospoutal hoj o mladého êl c větou mni církví a státem 
a že církev používá dčinnéjáí metody mí stát» 

Biskupové a# dožadují oficiálního uznání pro hnutí Qásy* Vláda ho však 
dála odmítá. 

- 21 -


